UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5597Sexta-feira, 5 de abril de 2019 29

DECRETO S/Nº

NOMEIA ANA PAULA PROCÓPIO JUNQUEIRA PARA O CARGO
DE SECRETÁRIO MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO
AP-S.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no exercício de suas atribuições
legais, em especial a que lhe confere conferidas pelo art. 45, I e VII,
da Lei Orgânica Municipal e com fundamento no artigo 13, II da Lei
Complementar Municipal nº 040, de 05 de outubro de 1992 e suas
alterações,
DECRETA:

Art. 1º Fica nomeada ANA PAULA PROCÓPIO JUNQUEIRA, matrícula
nº 29.631-7, para o cargo de provimento em comissão de Secretário
Municipal de Governo e Comunicação AP-S.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 5 de abril de 2019.

ODELMO LEÃO
Prefeito

DECRETO S/Nº

NOMEIA PARA OS CARGOS DE PROVIMENTO EM COMISSÃO
DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E COMUNICAÇÃO
AS PESSOAS QUE MENCIONA.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no exercício de suas atribuições legais,
em especial a que lhe confere o inciso VII do artigo 45 da Lei Orgânica
Municipal,e com fulcro no inciso II do artigo 13 da Lei Complementar nº
040, de 05 de outubro de 1992,
DECRETA:

Art. 1º Ficam nomeadas para os cargos de provimento em comissão da
Secretaria Municipal de Governo e Comunicação, as pessoas abaixo
mencionadas, sendo:

I – Fabiana Medeiros de Almeida, matrícula nº 29.635-0, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Especial do Gabinete do Prefeito
CC-1,

II – Eliana Aparecida de Souza Romero, matrícula nº 10.879-0, ocupante
do cargo de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público,
Especialidade Oficial Administrativo, Padrão 13, Nível de Qualificação
Especialização, para o cargo de provimento em comissão de Assessor
Especial do Gabinete do Prefeito CC-1,

III – Lúcia Helena Medeiros, matrícula nº 29.139-0, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor para Assuntos de Governo CC-2,

IV – Odelmo Nogueira Pinho, matrícula nº 29.636-8, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor para Assuntos de Governo CC-2,

V- Raphael Gonzaga Silveira, matrícula nº 29.610-4, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor para Assuntos de Governo CC-2,

VI – Rafael Silva Guimarães, matrícula nº 29.633-3, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Planejamento e Tecnologia CC-
2,
VII – Alexandre David Pereira, matrícula 29.440-3, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Vice-Prefeito CC-2,

VIII – Solange Cordeiro, matrícula nº 17.863-2, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Auxiliar em Serviços Administrativos Públicos,
Especialidade Auxiliar de Serviços Administrativos, Padrão 8, Nível de
Qualificação Graduação, para o cargo de provimento em comissão de
Assessor de Gabinete CC-3,

IX – Karina Alves Santos, matrícula nº 29.467-5, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Gabinete CC-3,

X – Luzineide Herculano das Neves, matrícula nº 29.335-0, para o cargo
de provimento em comissão de Assistente de Apoio Administrativo CC-
10,

XI – Draito Costa Junior, matrícula nº 29.405-5, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Apoio Administrativo CC-10,

XII – Bruna Domingos Peres, matrícula nº 29.632-5, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Gabinete do Secretário de
Governo e Comunicação CC-4,

XIII – Carolina Cardoso Campos, matrícula nº 29.301-6, para o cargo de
provimento em comissão de Secretário de Gabinete CC-9,

XIV – Jhonatan Candido Felix, matrícula nº 29.516-7, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Administrativo CC-7,

XV – Patrícia da Silva Fernandes, matrícula nº 29.105-6, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Administrativo CC-7,

XVI – Karina Maria Lopes, matrícula nº 29.113-7, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Apoio Administrativo I CC-10,

XVII – Gabriela Oliveira Mendes, matrícula nº 29.085-8, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Apoio Administrativo I CC-10,

XVIII – Lázara Perpétua da Silva, matrícula nº 29.652-0, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Apoio Administrativo I CC-10,

XIX – Antônio Correia Ramos, matrícula nº 29.427-6, para o cargo de
provimento em comissão de Motorista de Gabinete CC-3,

XX – Francisco Martins da Cruz, matrícula nº 29.637-6, para o cargo de
provimento em comissão de Motorista de Gabinete CC-3,

XXI – Antônio Paulo de Araújo Sobrinho, matrícula nº 29.173-0, para o
cargo de provimento em comissão de Motorista de Gabinete CC-3,
XXII – Vantuir Aparecido Ribeiro, matrícula nº 15.669-8, para o cargo de
provimento em comissão de Garçom de Gabinete CC-11,

XXIII – André Raimundo da Silva, matrícula nº 25.618-8, para o cargo de
provimento em comissão de Garçom de Gabinete CC-11,

XXIV – Humberto José Montes Resende, matrícula nº 29.111-0, para o
cargo de provimento em comissão de Diretor de Contratos e Convênios
CC-2,

XXV – Ricardo Vilela Campos, matrícula nº 29.338-5, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Contratos e Convênios CC-4,

XXVI – Sidney Rodrigues de Paula, matrícula nº 29.135-8, para o cargo
de provimento em comissão de Assistente de Apoio Administrativo II CC-
11,

XXVII – Janaina Guimarães Parreira Rezende, matrícula nº 29.082-3,
para o cargo de provimento em comissão de Diretor de Relações Públicas
CC-2,

XXVIII – Larissa de Oliveira Campos, matrícula nº 29.681-3, para o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Cerimonial CC-10,

XXIX – Murilo Teodoro Barbosa, matrícula nº 29.666-0, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Cerimonial CC-10,

XXX – Luiz Gustavo Augusto Rodrigues, matrícula nº 29.155-2, para
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Audiovisual e
Aparelhagem de Som CC-11,

XXXI – Odário Bernardes Coelho Junior, matrícula nº 16.094-6, para
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Audiovisual e
Aparelhagem de Som CC-11,

UBERLÂNDIA
Sexta-feira, 5 de abril de 201930 Diário Oficial do Município Nº 5597

XXXII – Renato Henrique de Faria, matrícula nº 29.481-0, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Gestão de Dados e Inovação
CC-3,

XXXIII – Fernando Boente Rocha, matrícla nº 29.132-3, para o cargo de
provimento em comissão de Diretor de Comunicação Social CC-2,

XXXIV – José Pedro Bezerra da Silva, matrícula nº 29.108-0, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Publicidade e Propaganda
CC-3,

XXXV – Fabio Henrique Oliveira Alves, matrícula nº 29.290-7, para
o cargo de provimento em comissão de Assistente de Publicidade e
Propaganda CC-10,

XXXVI – Alex Batista Rocha, matrícula nº 29.672-4, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Imprensa CC-10,

XXXVII – Ellen Ferreira de Melo, matrícula nº 29.546-9, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Imprensa CC-10,

XXXVIII – Tatiana Oliveira Lima, matrícula nº 29.669-4, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Imprensa CC-10,

XXXIX – Vinícius Romário Oliveira, matrícula nº 29.549-3, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Imprensa CC-10,

XL – Josuá Barroso Oliveira, matrícula nº 29.684-8, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Imprensa CC-10,

XLI – Daniela Maria Ayres, matrícula nº 29.691-0, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor de Imprensa CC-10,

XLII – Valter Alves de Paula matrícula nº 29.480-2, para o cargo de
provimento em comissão de Coordenador do Núcleo de Fotografia CC-7,

XLIII – Marco Antônio Crepaldi Filho, matrícula nº 29.103-0, para o cargo
de provimento em comissão de Encarregado do Núcleo de Fotografia CC-
10,

XLIV – Cleiton Ferreira Borges, matrícula nº 29.212-5, para o cargo de
provimento em comissão de Encarregado do Núcleo de Fotografia CC-10,

XLV – Rodrigo Abreu Rodrigues da Cunha, matrícula nº 29.523-0,
para o cargo de provimento em comissão de Diretor de Comunicação
Institucional CC-2,

XLVI – Luiz Paulo Marquez Carneiro, matrícula nº 29.662-7, para o cargo
de provimento em comissão de Encarregado de Produção de Clipping
CC-12,

XLVII – José Lemos Garcia Neto, matrícula nº 29.101-3, para o cargo de
provimento em comissão de Encarregado de Produção de Clipping CC-
12,

XLVIII – Thiago Henrique Arruda, matrícula nº 29.623-6, para o cargo de
provimento em comissão de Encarregado de Produção de Clipping CC-
12,

XLIX – Priscila Gonçalves de Castro Nascimento, matrícula nº 29.423-3,
para o cargo de provimento em comissão de Encarregado de Produção de
Clipping CC-12,

L – Marcus Paiva Costa, matrícula nº 29.701-1, para o cargo de provimento
em comissão de Coordenador do Núcleo de Portal e Redes Sociais CC-4,

LI – Sílvio Humberto de Azevedo Junior, matrícula nº 29.208-7, para o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Portal e Redes Sociais
CC-10,

LII – Taís Bittencourt Magalhães de Paulo matrícula nº 29.492-6, para o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Portal e Redes Sociais
CC-10,

LIII – Djalma José Santos Júnior matrícula nº 29.482-9, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Portal e Redes Sociais CC-10,

LIV – Ygor Teodoro Rodrigues, matrícula nº 29.558-2, para o cargo de
provimento em comissão de Assistente de Portal e Redes Sociais CC-10,

LV – Ângela Maria Artiaga Lopes, matrícula nº 29.099-8, para o cargo
de provimento em comissão de Coordenador do Núcleo de Serviços de
Informação Municipal CC-10,

LVI - Modesto Geraldo Rabelo, matrícula nº 17.245-6, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Advogado Municipal, Especialidade Procurador
Municipal, Padrão 8, Nível de Qualificação Especialização, para o cargo
de provimento em comissão de Controlador Geral do Município CC-S,

LVII – Anatole Baiense Reis, matrícula nº 25.847-4, para o cargo de
provimento em comissão de Assessor Técnico em Engenharia CC-2,

LVIII – Paulo Sérgio Antônio da Silva, matrícula nº 25.647-1, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Controle da Administração
Direta CC-2,

LIX – Danielle Alves Coelho, matrícula nº 27.386-4, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público, Especialidade
Oficial Administrativo, Padrão 3, Nível de Qualificação Ensino Médio,
para o cargo de provimento em comissão de Assistente de Controle de
Convênio e Prestação de Contas CC-5,

LX – Elenice Aparecida de Novais Libânio, matrícula nº 12.873-2,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público,
Especialidade Oficial Administrativo, Padrão 12, Nível de Qualificação
Técnico de Nível Médio, para o cargo de provimento em comissão de
Assistente de Acompanhamento de Recursos CC-5,

LXI – Mariana Cavanha, matrícula nº 24.866-5, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Técnico em Serviço Público, Especialidade Oficial
Administrativo, Padrão 4, Nível de Qualificação Especialização, para o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Controle de Processos
de Pagamentos CC-5,

LXII – Edna de Souza, matrícula nº 29.071-8, para o cargo de provimento
em comissão de Auxiliar de Controle de Convênios, Parcerias e Prestação
de Contas CC-8,

LXIII – Maria Cristina de Castro, matrícula nº 18.643-0, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público, Especialidade
Oficial Administrativo, Padrão 12, Nível de Qualificação Especialização,
para o cargo de provimento em comissão de Assessor de Controle da
Administração Indireta CC-2,

LXIV – Syria Denise Mendes Galvão, matrícula nº 16.208-6, para o
cargo de provimento em comissão de Assistente de Acompanhamento de
Pagamentos CC-5,

LXV – Mariana Pereira de Carvalho, matrícula nº 21.055-2, ocupante do
cargo de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público, Especialidade
Oficial Administrativo, Padrão 5, Nível de Qualificação Graduação, para
o cargo de provimento em comissão de Assessor Jurídico e de Controle
CC-2,

LXVI – Sandra de Lima, matrícula nº 13.394-9, ocupante do cargo de
provimento efetivo de Técnico em Serviço Público, Especialidade Oficial
Administrativo, Padrão 12, Nível de Qualificação Graduação, para o cargo
de provimento em comissão de Assessor de Controle e Acompanhamento
da Execução de Despesas CC-3,

LXVII – Regina Helena Custódio, matrícula nº 9.205-3, ocupante do cargo
de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público, Especialidade
Oficial Administrativo, Padrão 14, Nível de Qualificação Especialização,
para o cargo de provimento em comissão de Assessor Administrativo,
Financeiro, Contábil e de Controle CC-2,

UBERLÂNDIA
Diário Oficial do Município Nº 5597Sexta-feira, 5 de abril de 2019 31

LXVIII – Paulo Guido de Novaes Camargos Júnior, matrícula nº 27.910-2,
ocupante do cargo de provimento efetivo de Técnico em Serviço Público,
Especialidade Oficial Administrativo, Padrão 3, Nível de Qualificação
Graduação, para o cargo de provimento em comissão de Assistente de
Apoio ao Controle Externo CC-5.

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 5 de abril de 2019.

ODELMO LEÃO
Prefeito

DECRETO S/Nº

DESIGNA OS SERVIDORES PARA AS FUNÇÕES DE CONFIANÇA
QUE MENCIONA DA SECRETARIA MUNICIPAL DE GOVERNO E
COMUNICAÇÃO.

O PREFEITO DE UBERLÂNDIA, no uso de suas atribuições legais,
em especial a que lhe confere o inciso VII do artigo 45 da Lei Orgânica
Municipal e com fulcro no inciso I do artigo 49, da Lei Complementar nº
040 de 05 de outubro de 1992,
DECRETA:

Art. 1º Ficam designados, os servidores relacionados no Anexo deste
decreto, para as Funções de Confiança que menciona, sendo:

Art. 2º Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 5 de abril de 2019.

ODELMO LEÃO
Prefeito

ANEXO
Matrícula Nome Cargo Efetivo Função de Confiança a ser Designada

7908-1 Célia Maria Honório Ribeiro Técnico em Serviço Público Assessor Administrativo e Financeiro
da Comunicação FC/CC-1

24198-9 Izilda Zaina da Cunha Rodrigues Auxiliar em Serviços
Administrativos Públicos

Encarregado de Apoio Administrativo
I FC/CC-11

19916-8 Tatiana Maia Gomes Andrade Técnico em Serviço Público Encarregado de Acompanhamento de
Pessoal FC/CC-7

8665-7 Ilamar Naves Costa Técnico em Serviço Público Encarregado do Serviço
Administrativo FC/CC-2

22333-6 Natália Pereira Gomes Técnico em Serviço Público Encarregado do Serviço
Administrativo FC/CC-2

14450-9 Isabel Francisco Pereira Ferreira Auxiliar Operacional
Serviço Público

Encarregado do Serviço
Administrativo FC/CC-2

27547-6 João Marcos da Costa e Silva Técnico em Serviço Público Encarregado do Serviço
Administrativo FC/CC-2

21810-3 Valéria Ferreira Tavares Técnico em Serviço Público Encarregado de Apoio Administrativo
II FC/CC-11

21162-1 Filipe Gomes de Souza Alves Técnico em Serviço Público Assessor de Imprensa FC/CC-10

19382-8 Neívia Galles Rosenburg Técnico em Serviço Público Encarregado de Fotografia FC/CC-7

9961-9 Alessandra Cristina Vicente Técnico em Serviço Público Encarregado de Informação
Institucional e Transparência FC/CC-2

24814-2 Ângela Maria de Arruda Técnico em Serviço Público Assistente de Auditoria da Área
Técnica FC/CC-3

7974-0 Fabiana Garcia Coelho Rosa Técnico em Serviço Público Encarregado de Análise de Processos
FC/CC-2

20768-3 Lynnea Naves Souza Oliveira Técnico em Serviço Público Auxiliar de Auditoria FC/CC-4

13790-1 Caprice Rocha Cardoso Técnico em Serviço Público Encarregado de Análise de Editais,
Convênios e Restituições FC/CC-3

28006-2 Lívia Alves Ribeiro Advogado Municipal Encarregado de Acompanhamento da
Execução da Despesa FC/CC-2

27985-4 Patrick Boaventura Martins
de Lima Técnico em Serviço Público Auditor InternoFC/CC-3

27385-6 Michelle Terêncio do Vale Técnico em Serviço Público Auditor InternoFC/CC-3

25085-6 Neidmar Divina Alvarenga Analista em Serviço Público Auditor InternoFC/CC-3

18101-3 Sandra Silva de Araújo Técnico em Serviço Público Assistente de Acompanhamento de
Registros InformatizadosFC/CC-4

23712-4 Aurélio Martins Feitosa Técnico em Serviço Público Encarregado de Acompanhamento da
Receita FC/CC-3

9958-9 Arlênia Barbosa da Silva Técnico em Serviço Público Encarregado de Acompanhamento de
Assuntos PrevidenciáriosFC/CC-3

14615-3 Euclebes Maria Lopes Duarte Técnico em Serviço Público Encarregado de Apoio Administrativo
e Financeiro FC/CC-4

27406-2 Gisele Veloso Caetano Técnico em Serviço Público Encarregado de Serviços de Apoio
FC/CC-4

PORTARIAS

PORTARIA Nº 45.983, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

INSTAURA SINDICÂNCIA ADMINISTRATIVA E DESIGNA
COMISSÃO QUE ESPECIFICA

A Secretária Municipal de Administração, no uso de suas atribuições
legais previstas no artigo 6º, inciso XXXIX da Lei Municipal nº 12.618,
de 17 de janeiro de 2017 e, com fundamento nos arts. 195 e seguintes,
da Lei Complementar nº 040, de 5 de outubro de 1992 e suas alterações,
RESOLVE:

Art. 1º Instaurar a Sindicância Administrativa nº 036/2019, destinada
a apurar supostas irregularidades envolvendo menor em escola da rede
municipal, conforme Memorando nº 1.045/2019 da Assessoria Jurídica
da Secretaria Municipal de Educação e documentos anexos, bem como
fatos conexos que eventualmente emergirem no curso das investigações.

Art. 2º Designar os servidores públicos municipais abaixo relacionados,
para, sob a presidência do primeiro, comporem a Comissão Sindicante
destinada a proceder à apuração dos fatos:

I - Ana Claudia Alvarenga Melo Baron, inscrita na OAB/MG sob o nº
178.545, matrícula nº 27.260-4;

II - Humberto Tomaz Gonzaga, inscrito na OAB/MG sob o nº 163.871,
matrícula nº 25.240-9 e

III – Ivanêz Reis de Assis Godrim, inscrita na OAB/MG sob o nº 170.380,
matrícula nº 19145-0.

Parágrafo único. Fica designado o servidor Marildo Alves Vieira,
matrícula nº 8211-2, como membro suplente, em substituição nos casos
de impedimento ou afastamento de algum dos membros titulares.

Art. 3º Conceder o prazo de 30 (trinta) dias para conclusão dos trabalhos,
prorrogável por mais 30 (trinta) dias, mediante justificativa em termo
próprio ou em relatório final conclusivo exarado pela comissão nos
próprios autos, consoante o caput do art. 197, da Lei Complementar nº
040, de 5 de outubro de 1992 e suas alterações.

Art. 4º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

Uberlândia, 04 de abril de 2019.

Marly Vieira da Silva Melazo
Secretária Municipal de Administração

PORTARIA Nº 45.984, DE 4 DE ABRIL DE 2019.

CONCEDE COMPENSAÇÃO DE LICENÇA PRÊMIO AO SERVIDOR
DENILON GUIMARÃES DE SOUZA.

A SECRETÁRIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO, no uso das
atribuições que lhe confere o Decreto nº 16.926, de 05 de janeiro de
2017, e nos termos do art. 130, da Lei Complementar nº 040, de 05 de
outubro de 1992, da Lei Complementar nº 340, de 23 de janeiro de 2004
e do Decreto nº 9.490, de 10 de maio de 2004, alterado pelos Decretos
nº 9.542, de 09 de julho de 2004 e 10.271, de 19 de maio de 2006 e nos
termos dos Decretos nº 10.287, de 30 de maio de 2006 e 12.518, de 09 de
novembro de 2010;

Considerando a compensação de valores referentes a licença prêmio
convertida em pecúnia, com tributos, inscritos ou não em dívida ativa
perante a Administração Direta, constante nos autos do processo
13.355/2018,

RESOLVE: